

平成29年8月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

平成29年7月12日

上場会社名 株式会社農業総合研究所 上場取引所 東  
 コード番号 3541 URL http://www.nousouken.co.jp  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 及川 智正  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部長 (氏名) 松尾 義清 TEL 073-497-7077  
 四半期報告書提出予定日 平成29年7月13日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年8月期第3四半期の業績（平成28年9月1日～平成29年5月31日）

(1) 経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年8月期第3四半期	1,122	35.0	93	△10.2	93	△17.1	61	△14.7
28年8月期第3四半期	831	—	104	—	113	—	71	—

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年8月期第3四半期	29.16	—
28年8月期第3四半期	40.46	—

- (注) 1. 当社は、第3四半期の業績開示を平成28年8月期から行っているため、平成28年8月期第3四半期の対前年同四半期増減率を記載しておりません。  
 2. 当社は、平成28年2月26日付で普通株式1株につき100株の株式分割を行いました。平成28年8月期の期首に当該株式分割が行われたと仮定し、1株当たり四半期純利益を算定しております。  
 3. 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在していないため記載しておりません。

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年8月期第3四半期	1,148	536	46.7
28年8月期	1,100	475	43.2

(参考) 自己資本 29年8月期第3四半期 536百万円 28年8月期 475百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年8月期	—	0.00	—	0.00	0.00
29年8月期	—	0.00	—	—	—
29年8月期(予想)	—	—	—	—	—

- (注) 1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無  
 2. 平成29年8月期の配当予想につきましては、現在未定であります。

3. 平成29年8月期の業績予想（平成28年9月1日～平成29年8月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,560	30.6	170	8.6	169	4.0	109	1.9	52.26

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	29年8月期3Q	2,095,500株	28年8月期	2,095,500株
② 期末自己株式数	29年8月期3Q	－株	28年8月期	－株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	29年8月期3Q	2,095,500株	28年8月期3Q	1,770,000株

（注）当社は、平成28年2月26日付で普通株式1株につき100株の株式分割を行いました。平成28年8月期の期首に当該株式分割が行われたと仮定し、期中平均株式数を算定しております。

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績の見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	4
第3四半期累計期間	4
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5
(セグメント情報等)	5
(重要な後発事象)	5
3. その他	6
継続企業の前提に関する重要事象等	6

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、政府による景気対策や日銀の金融緩和策等の効果もあり、景気は緩やかな回復を続けております。しかしながら、米国大統領にトランプ氏が就任し、TPPからの離脱やNAFTA再交渉等の政策による影響及び中国経済の下振れにより、株式市場や為替相場が変動する等、先行き不透明感が懸念されております。

当社の主たる事業領域である食品業界においては、中国産食品の安全性の問題や異物混入問題、食品偽装問題等、食の安心・安全に関する生活者の意識は引き続き高い状況にあります。

このような環境の下、当社は、農家の直売所事業に注力し、積極的にスーパーマーケット等の小売店(以下、「スーパー等」という)と交渉及び導入を進め、新規に導入いただいたスーパー等が増加し、平成29年5月31日時点で950店舗(前期末比+270店舗)まで拡大いたしました。スーパー等に対しては、関東地区や関西地区の店舗でのフェアや販促支援を強化し、より多くの農産物が販売できるよう努めてまいりました。また、登録生産者に対しては、相場情報やスーパー等の特売情報等を提供し、より多くの農産物を出荷していただけるよう努めてまいりました。その結果、農家の直売所事業による流通総額は4,995,517千円(前年同期比30.8%増)となりました。拡大しているスーパー等への農産物供給量確保のため、集荷場を関東地区や九州地区にも開設し、集荷場は前期末より4拠点増加し平成29年5月31日時点で61拠点、登録生産者は前期末より747名増加し平成29年5月31日時点で6,512名と拡大いたしました。

以上の結果、当第3四半期累計期間における売上高は1,122,427千円(前年同期比35.0%増)、営業利益は93,832千円(前年同期比10.2%減)、経常利益は93,887千円(前年同期比17.1%減)、四半期純利益は61,107千円(前年同期比14.7%減)となりました。

なお、当社の事業は、単一のセグメントであるため、セグメント別の記載を省略しておりますが、スーパー等との契約による取引別の売上高と売上総利益は、次のとおりであります。

#### (委託販売システム)

「委託販売システム」における売上高は844,533千円、売上総利益は837,563千円(売上総利益率99.2%)となりました。

#### (買取委託販売)

「買取委託販売」における売上高は220,317千円、売上総利益は51,180千円(売上総利益率23.2%)となりました。

#### (卸販売)

「卸販売」における売上高は57,575千円、売上総利益は15,090千円(売上総利益率26.2%)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期会計期間末における総資産は、前事業年度末と比較して48,556千円増加し、1,148,883千円となりました。

流動資産は、前事業年度末に比べ45,369千円増加し、1,078,863千円となりました。これは主に現金及び預金の減少12,292千円、売掛金の増加52,655千円によるものであります。

固定資産は、前事業年度末に比べ3,187千円増加し、70,020千円となりました。これは主に有形固定資産の増加1,350千円、無形固定資産の増加1,329千円によるものであります。

当第3四半期会計期間末における負債は、前事業年度末と比較して12,550千円減少し、612,000千円となりました。

流動負債は、前事業年度末に比べ6,435千円増加し、542,957千円となりました。これは主に買掛金の増加42,396千円、賞与引当金の増加8,079千円、未払法人税等の減少54,314千円によるものであります。

固定負債は、前事業年度末に比べ18,985千円減少し、69,043千円となりました。これは長期借入金の減少22,269千円によるものであります。

当第3四半期会計期間末における純資産は、前事業年度末と比較して61,107千円増加し、536,883千円となりました。これは、四半期純利益61,107千円の計上によるものであります。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年10月12日に発表いたしました平成29年8月期業績予想につきましては、現時点において変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成28年8月31日)	当第3四半期会計期間 (平成29年5月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	726,179	713,887
売掛金	296,357	349,012
その他	13,689	19,011
貸倒引当金	△2,732	△3,048
流動資産合計	1,033,494	1,078,863
固定資産		
有形固定資産	3,417	4,768
無形固定資産	24,626	25,956
投資その他の資産	38,788	39,296
固定資産合計	66,832	70,020
資産合計	1,100,326	1,148,883
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	344,906	387,303
短期借入金	350	-
1年内返済予定の長期借入金	31,236	30,078
未払金	70,243	79,334
未払法人税等	59,945	5,631
賞与引当金	8,722	16,801
その他	21,118	23,809
流動負債合計	536,521	542,957
固定負債		
長期借入金	88,029	65,760
その他	-	3,283
固定負債合計	88,029	69,043
負債合計	624,550	612,000
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	199,216	199,216
資本剰余金	184,216	184,216
利益剰余金	92,343	153,450
株主資本合計	475,776	536,883
純資産合計	475,776	536,883
負債純資産合計	1,100,326	1,148,883

(2) 四半期損益計算書  
(第3四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自平成27年9月1日 至平成28年5月31日)	当第3四半期累計期間 (自平成28年9月1日 至平成29年5月31日)
売上高	831,347	1,122,427
売上原価	125,953	218,594
売上総利益	705,394	903,833
販売費及び一般管理費	600,959	810,001
営業利益	104,435	93,832
営業外収益		
受取賃貸料	1,252	1,330
補助金収入	10,000	-
助成金収入	450	400
その他	44	39
営業外収益合計	11,746	1,769
営業外費用		
支払利息	1,831	584
賃貸費用	1,133	1,129
営業外費用合計	2,964	1,713
経常利益	113,217	93,887
特別利益		
固定資産売却益	-	200
特別利益合計	-	200
税引前四半期純利益	113,217	94,088
法人税、住民税及び事業税	37,512	30,979
法人税等調整額	4,099	2,001
法人税等合計	41,611	32,980
四半期純利益	71,605	61,107

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項ありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当第3四半期累計期間(自平成28年9月1日 至平成29年5月31日)

当社の報告セグメントは、農家の直売所事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(重要な後発事象)

(株式分割)

平成29年7月12日開催の取締役会において、株式分割を行う旨の決議をしております。

1. 株式分割の目的

最近の当社の株価水準を踏まえて、株式分割を行い投資単位当たりの金額を引き下げることにより、当社株式の流動性の向上と投資家層の更なる拡大を目的とするものであります。

2. 株式分割の方法

平成29年8月31日最終の株主名簿に記載又は記録された株主の所有する普通株式を1株につき2株の割合をもって分割いたします。

3. 株式分割により増加する株式数

株式分割前の発行済株式総数	2,095,500株
今回の分割により増加する株式数	2,095,500株
株式分割後の発行済株式総数	4,191,000株
株式分割後の発行可能株式総数	14,160,000株

4. 株式分割の日程

基準日公告日	平成29年8月10日
基準日	平成29年8月31日
効力発生日	平成29年9月1日

5. 1株当たり四半期純利益金額に及ぼす影響

当該株式分割が前事業年度の期首に行われたと仮定した場合の1株当たり四半期純利益金額は、以下のとおりであります。

	前第3四半期累計期間 (自平成27年9月1日 至平成28年5月31日)	当第3四半期累計期間 (自平成28年9月1日 至平成29年5月31日)
1株当たり四半期純利益金額	20円23銭	14円58銭

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載していません。

### 3. その他

継続企業の前提に関する重要事象等  
該当事項はありません。